
~ 

mp,sm l. MUNICIPALID~D PROVINCIAL 
1i DE SAN MARTIN 

. TARA POTO 

RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 215-2023-GM-MPSM 
Tarapoto, 06 de diciembre del 2023 

VISTO, el informe N° 284-2023-GPP-MPSM de fecha 06.12.2023; numeral 1); donde la 
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita la formalización de las modificaciones 
presupuestarias a nivel funcional programático, correspondiente al mes de noviembre del 
ejercicio fiscal 2023; Y CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO. - Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 1283-2022-MPSM de 
fecha 21.12.2022, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la 
Municipalidad Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 
2023; por un monto de CINCUENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y 
CUATRO MIL TREINTA Y UNO y 00/100 Soles (S/ 52'474,031.00) . 

Que, el artículo 472 del Decreto Legislativo N2 1440 "Sistema Nacional de Presupuesto 
Público" de fecha 16-09-2018; y el artículo 30 de la Directiva N2 0005-2022-EF/S0.01 
"Directiva para la Ejecución Presupuestaria"; establecen las pautas, procedimientos y 
competencias de autoridad para modificar en el Nivel Funcional Programático del 
presupuesto institucional. 

Que, es necesario formalizar las modificaciones en el Presupuesto Institucional, 
correspondiente al mes de noviembre 2023; en el nivel funcional programático, mediante 
créditos y anulaciones presupuestarias, en las fuentes de financiamiento 1 "Recursos 
Ordinarios" , 2 "Recursos Directamente Recaudados" y S "Recursos Determinados" ; así 
como las modificaciones internas a nivel de específica de gastos dentro de las mismas 
actividades y/o proyectos. 

De conformidad al artículo 47° del Decreto Legislativo Nº 1440 - Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, así como del artículo 30º de la Directiva Nº 0005-2022-EF/50.01; y 
las atribuciones establecido en el Art. 202, . inciso 6) de la Ley N2 27972 "Orgánica de 
Municipalidades". 

SE RESUELVE: 
Artículo 1º.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el nivel 

funcional programático, conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución; así 
como las notas modificatorias internas a nivel de específica de gastos dentro de las 
mismas actividades y/o proyectos, en el marco de lo dispuesto en el artículo 47° del 
Decreto legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público. 

Artículo 2º.- La presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación 
Presupuestaria " emitidas durante el mes de noviembre 2023. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Releasp 23.02.02 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

RESOLUCION: 215-2023-GM-MPSM 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTIVIDADES 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5001062 PROGRAMAS DE COMPLEMENT ACION ALIMENTARIA 

TOTAL RUBRO: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

TOTAL FUENTE: 1 REGÜRSÓS óROIÑÁRIOS 

\ 

\ 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 
RUBRO 

00 

00 

CG 

NAT.GASTO 

TT GG CREDITOS 

5 2 

5 2 

Fecha : 22/12/2023 
Hora : 14:08:50 

Pag.: 1 de 7 

MOOIFICACIONES 

2,643 

o 

2,643 

2,MJ 

ANULACIONES 

' 

o 
2,643 

2,643 

2,643 



SIAF -Módulo de Proceso Presupuestario 
Release 23.02.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRES\JPUESTALES 

PROGRAMA PRESUP\JESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTIVIDADES 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 

5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR- SERENAZGO 

2 

3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 

\ 5004167 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN EL MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA 

2 

ÍU)V~ 2 
¡ 

0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA ~ 
3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRACTICAS DE PRODUCCION, HIGIENE, (/1 

)> 
z 

5001311 VIGILANCIA SANITARIA DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS PRIMARIOS Y PIENSOS > fj: 2 ~-_, . 

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y A TENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

3000001 ACCIONES COMUNES 

5004279 MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE 

2 

3000735 DESARROLLO DE MEDIDAS DE INTERVENCION PARA LA PROTECCION FISICA FRENTE A PELIGROS 

5005564 MANTENIMIENTO DE CAUCES, DRENAJES Y ESTRUCTURAS DE SEGURIDAD FISICA FRENTE A PELIGROS 

2 

3000736 EDIFICACIONES SEGURAS ANTE EL RIESGO DE DESASTRES 

5005568 INSPECCION DE EDIFICACIONES PARA LA SEGURIDAD Y EL CONTROL URBANO 

2 

3000739 POBLACION CON PRACTICAS SEGURAS PARA LA RESIUENCIA 

5005583 ORGANIZACION Y ENTRENAMIENTO DE COMUNIDADES EN HABILIDADES FRENTE AL RIESGO DE DESASTRES 

2 

3000740 SERVICIOS PUBLICOS SEGUROS ANTE EMERGENCIAS Y DESASTRES 

5005585 SEGURIDAD FISICO FUNCIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS 

2 

0142 ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS 
', 

3000776 PERSONAS ADULTAS MAYORES ATENDIDOS INVOLUCRANDO AL ENTORNO FAMILIAR Y SOCIAL 

5005802 PERSONAS ADULTAS MAYORES RECIBEN SERVICIOS PARA PREVENIR CONDICIONES DE RIESGO 

RESOLUCION: 215-2023-GM-MPSM 

NAT. GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

Fecha : 22/12/2023 
Hora : 14:08:50 
Pag.: 2 de 7 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 

7,345 o 

o 2,345 

1,575 o 

3,136 o 

o 3,279 

9,809 o. 

6,265 o 

o 1,598 

o 4,932 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Release 23.02.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

\ 

DEPARTAMENTO: 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 

ACTIVIDADES 

0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 

3000841 INFRAESTRUCTURA URBANA CON MANTENIMIENTO 

5006118 MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL URBANA PARA EL TRANSITO VEHICULAR MOTORIZADO 

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 

3033251 FAMILIAS SALUDABLES CON CONOCIMIENTOS PARA EL CUIDADO INFANTIL, LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y 

5005983 ACCIONES DE LOS MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA ALIMENTACION 

ACCIONES.CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
yv-•., 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

5000007 DEFENSA JUDICIAL DEL ESTADO 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5000455 APOYO AL CIUDADANO Y A LA FAMILIA 

5000470 APOYO COMUNAL 

5000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS CIVILES 

5000605 CONTROL, APROVECHAMIENTO Y CALIDAD AMBIENTAL 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

RESOLUCION: 215-2023-GM-MPSM 

NAT.GASTD 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

Fecha : 22/12/2023 

Hora : 14:08:50 

Pag.: 3 de 7 

MODIFICACIONES 
. 

ANULACIONES 

800 o 

o 320 

o 4,730 

5,050 o 

o 7,728 

480 o 

o 42,328 

o 2,300 

2,971 o 

o 1,036 

2,909 o 

2,500 o 
1,500 o 

32 o 



\ 

\ 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Release 23.02.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759) 

CATEGORfA PRESUPUESTALES FUENTE DE 
PROGRAMA PRESUPUESTAL FINANCIAMIENTO 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTIVIDADES 

2 

2 

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 

2 

5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 

2 

5000948 MANTENIMIENTO VIAL LOCAL '-- ~ 2 

2 

5001022 PLANEAMIENTO URBANO 

2 

5001062 PROGRAMAS DE COMPLEMENTACION ALIMENTARIA 

2 

5001078 PROMOCION DEL COMERCIO 

2 

5001093 PROMOCION INDUSTRIAL 

2 

5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE 

2 

5004429 DESINFECCION Y/O TRATAMIENTO DEL AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 

2 

5006373 PROMOCIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y EJECUOÓN DE ACTIVIDADES PARA LÁ REACTIVACIÓN ECONÓMICA 

2 

TOTAL RUBRO : 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

TOTAL FUENTE: 2 kEéifRsos 01REéi'AMÉÑTE RECÁUDÁOOS 

RESOLUCION : 215-2023-GM-MPS M 

NAT. GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

Fecha : 22/12/2023 

Hora: 14:08:50 

Pag.: 4 de 7 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 

348 o 
o 1,575 

2,865 o 

10,070 o 

1,526 o 
o 1,500 

8,909 o 

o 1,200 

2,573 o 

4,342 o 

o 1,868 

o 76 

1,810 o 
76,815 76,81? 

76,815 76,Íl15 1 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Release 23.02.02 

ANEXO DE _RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRESUPIJESTALES 

PROGRAMA PRESUPIJESTAL 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

' 5006158 ALMACENAMIENTO, BARRIDO DE CALLES Y LIMPIEZA DE ESPACIOS PUBLICOS 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

5006160 VALORIZACION DE RESI DUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

50061 61 TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5001267 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

- -~v~ 5 

~ ,~ <:~ 

H~DE '~\\ 5 
IENT z 

5 

5 

\ 
5 

5004513 TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA MANCOMUNIDAD MUNICIPAL CUENCA DEL RIO CUMBAZA- SAN MARTIN - SAN 

5 

TOTAL RUBRO : 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

' 

RESOLUCION : 215-2023-GM-MPSM 

NAT. GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 

07 5 2 3 

07 5 2 3 

07 5 2 3 

07 5 2 3 

07 5 2 4 

07 5 2 4 

Fecha : 22/12/2023 
Hora: 14:08:50 

Pag.: 5 de 7 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 

o 640 

737 o 

o 29,160 

29,063 o 

3,000 o 

o 3,000 

32,800 32,800 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Release 23.02.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN -TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRESUPUESTALES FUENTE DE 
PROGRAMA PRESUPUESTAL FINANCIAMIENTO 

PRODUCTO/ PROYECTO 

ACTIVIDADES 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

' 5 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5 

5 

5 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA -~~ 5 -~ º-ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5000455 APOYO AL CIUDADANO Y A LA FAMILIA 

5 

5000470 APOYO COMUNAL 

5 ~__,,..... 
5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBUCA 

5 

5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 

5 

5000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES 

5 

5 

5001022 P¡.ANEAMIENTO URBANO 

5 

\ 5 

5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE 

TOTAL RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

RESOLUCION : 215-2023-GM-MPSM 

NAT.GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS 

08 5 2 3 

08 5 2 3 

08 5 2 2 

08 5 2 3 

08 5 2 5 

08 5 2 4 

08 5 2 3 

08 5 2 3 

08 5 2 3 

08 5 2 3 

08 5 2 2 

08 5 2 5 

08 5 2 3 

08 5 2 4 

08 5 2 3 

Fecha : 22/12/2023 

Hora: 14:08:50 

Pag. : 6 de 7 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 

1,500 o 

o 4,000 

o 1,847 

45,645 o 
13,151 o 

o 20,532 

150 o 

. 
4,800 o 

o 1,800 

560 o 

o 5,556 

o 1,361 

o 4,858 

o 32,769 

6,917 o 
72,723 72,723 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Release 23.02.02 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE NOVIEMBRE - 2023 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha : 22/12/2023 
Hora : 14:08:50 

Pag.: 7 de 7 

DEPARTAMENTO: 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN RESOLUCION : 215-2023-GM-MPSM 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759) 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

' 1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 

3033251 FAMILIAS SALUDABLES CON CONOCIMIENTOS PARA EL CUIDADO INFANTIL, LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y 

5005983 ACCIONES DE LOS MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA ALIMENTACION 

TOTAL RUBRO : 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y 

fóTÁL FÚEN'rE: s REéiJRSOS DITERMiNAÓÓS 

\IMUNJCI 

..... 

TOTAL RESOLUCION : 

FUENTE DE NAT. GASTO 
RUBRO 

FINANCIAMIENTO CG lT GG 

5 18 5 2 3 

18 6 2 6 

FIRMA DEL JEFE 
OF. DE PRESUPUESTO PLANIFICACIO 

DEL PLIEGO 

MODtACACIONES 

CREDITOS ANULACIONES 

o 10,220 

10,220 o 
10,220 10,220 

fü,743 . 115,743 

195,201 195,201 


